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„Laetatus sum in his, quae dicta sunt utihi: 
in domum Domini ibimus!" „örvendett az én 
lelkem azon, hogy mondatott nekem: az Ur 
hajlékába megyünk." A zsoltárosnak ezen sza
vai csengtek szüntelenül a  fülemben, amíg csak 
Jeruzsálemben voltam. Többször járván Keleten, 
végső célul mindig a Szentföldet tekintettem; 
azonban a  török kormány Egyiptommal szemben 
mindig öt napi vesztegzárt rendelt el, melyet 
Beiruthban kellett volna eltölteni. Erre azonban 
nem vállalkoztam. 1906-ban az angol hatalom a 
török kormány akadékoskodását megszüntette s 
igy szabaddá vált az ut,mely „Jeruzsálem csar
nokaiba" vezet. Nem szólok a  jaltai kikötő ve
szedelmeiről ; mert szél nem lévén, szerencsésen 
partra eveztem. De annyit mégis mondok, hogy 
tavaszkor senki se menjen a  Szentföldre, mert 
bizony könnyen megeshetik, hogy a  hajó elviszi 
Haifába, ahonnan keserves két napi kocsizóssal 
juthat csak el Jafíába.

Jaltából a  vasút dúsan termő narancslige
teken 8 szántóföldeken kapaszkodik a palesztinéi 
íönsikra. S minél inkább távozik a tengertől, an
nál kegyetlenebb valóságként jelentkezik a kő
sivatag. A vasút mentén piros anemone és ké
kes liliom mező diszlett; a  tengertől számított 
huss kilóméteren túl nyomorult legelő s elkény
szeredett olajfa tengődött. A 800 méter magasan 
fekvő szentváros környéke csekély kivétellel szin
tén ilyen sivár.

Déli 1 órakor indultunk Jelfából és ö óra
kor voltunk Jeruzsálemben. A távolság 87 kilo
méter. Hajdan, a gyalogos zarándoklatok idején, 
a  zarándokok földre borulva köszöntötték a szent

várost, jftó^n'ttts^vonalai szembetűnlek, A völgye
ken át oü/iáfö vasilt megsemmisítette ezt a ked
ves poézist; mert Jeruzsálem csak akkor látható, 
mikor a fáradt gőzös az indulóházban megáll. 
Ott aztán a  kiszállás sürgőssége, a szolgálatra 
kínálkozó dragománok zsivaja az eszmélődésre 
hajló lelket nyugalmából annyira kizavarja, hogy 
mindenki idegesen rohan, s keres kocsit, ame
lyen a  félórányira fekvő városba bejusson.

Az osztrák-magyar hospiciumba szállottam. 
Szilárd, szinte bizonyos kényelmi luxussal épiVt 
szálióház, melynek elöljárói, két osztrák pap, 
(dr, Franz Feliinger rektor s dr, Michael EhrJich 
vicerektor) kedves barátsággal fogadják az ide
gent. A lakószobák nagyok s kényelmesek, az 
ellátás minden igényt kielégít; a napi ár, a bort 
is beleszámítva, hét frank. Melegen, igen mele
gen ajánlom e hospiciumot mindenkinek; jobb 
helyre sehova sem mehet Jeruzsálemben. Min
denki beszálihat oda, urak-hölgyek egyaránt s 
nemcsak katholikusok, hanem protestánsok is. 
Legelőkelőbb vendégeit Cook a hospiciumba 
szokta elszállásolni.

A szent város általános képe számtalan ku
poláival magasztos és megragadó. Nincs is a föld 
kerekségén Bzentebb város Jeruzsálemnél. Körü
lötte forog a  zsidóság s a kereszténység története; 
szentnek tartják a mohamedánok is; és Jeruzsá
lem pusztulásával kezdődik a  római birodalom 
hanyatlása. Bárhova tekint a szem, szent és meg
szentelt nyomot lát mindénütt; a hivő szivet 
szinte megdöbbenti ez a tudat, mert az üdvösség 
szerzésnek helyett, nyomait, eseményeit látja, 
mindenütt. Szószoros értelemben hegycsúcson 
terül el a  Szent város; talaja egyenlőtlen, hegyes- 
völgyes; területe úgyszólván maroknyi s  magát 
a szorosan vett várost keresztül-kasul járhatni 
egy óra alatt. Szilárd s jókarban levő bástyafalak

övezik köröskörül, melyek csak kis .réseben ró- 
inai, vagy korábbi eredetűek; mohamedán kéz 
építette legnagyobb részben őket. A falakon Id- 
vili terül el az uj, a zsidóváros, mely Monteflore 
és Rotschild pénzén épült A szent város utcái 
alig 2—3 méter szélesek, jó részt végig bolto- 
zottas; emiatt levegőjük rossz, tisztaságuk azon- 
bán kifogástalan. A nyugati műveltségű török 
kormányzó szigorúan veszi a köztisztaságot; a 
végig kövezett utcákat naponkint söprik a a sze- ‘ 
metet elhordják. A Via Dolorosá-nak rothadó, 
bűzös szemete ez idő szerint megszűnt.

A hivő szív vágyódásának természetes kö
zéppontja a Szent Sir temploma. Törődött kOl- 
sejü ódon épület; belseje szinte zordon félho
mályban van s  a későbbi beépítések miatt át 
nem tekinthető. A benne lévő szent helyek szintje 
sem egyenletes, Majd dombra kell fölmenni, majd 
a föld alá szállni két különböző azinttt mélységbe, 
majd ismét föl a Kálvária dombjára. A török őr
ség a bejárattól balra magas dobogón tsrtózko- 
dik; ugyanott kedélyeskednek 0 cigarettáznak a 
templom kulcsának török birtokosai. A felekezeti 
féltékenység sajnos, indokolttá teszi a török Őr
séget, mely nagyobb ünnepélyeknél nagy szám
ban vonul ki s  az ünnepség fényét emeli Hogy 
azonban a szent templom kulcsait törők család 
birja örökségképen s a kinyitásért a felekezetik
től naponkint adót szed; az a keresztény világra 
valóban lealázó. Azt hiszem, Jeruzsálem királyé*' 
nak egyetlen óhajtásé elegendő volna, hogy a 
török szultán a kulcsokat keresztény kézbe, a 
Szent Sir derék őreinek, Szent Ferenc fiainak a 
kezébe adja. -

A Szent Sir temploma három felekezet tu
lajdona: a katholikusokó, a görög-keletieké.■ 
az örményeké. A görögöké az oroszlánrész, kik 
1807-ben erőszakkal foglaltak el egy nagy lész^

A z Irgalom házában.
— A * Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

II.
A házban négy nagy körterem és néhány 

kisebb betegszoba van. A kórtermek nagy oldal 
üvegablakai a kápolnára nyílnak, mely az épület 
közepén van, a beteg-termek közé ékelve, úgy 
hogy a  betegek is figyelemmel kísérhetik és igy 
ők is hallgathatnak szent misét.

— Hány betegre van berendezve az épület ?
Egyelőre 125-re, válaszolt a nővér. De te

lek van akkora, hogy hozzáépítés által bátran 
kibővifhetik háromszázra is.

— Talán sok folyamodó van?
— Nagyon sok. Úgy hogy a bizottság el

határozta, hogy ezentúl csakis egészen szegény, 
teljesen vagyontalan betegeket vesz fel. Aki bir 
magáért fizetni, az ápolót is tarthat.

— É s mennyibe van számítva egy beteg 
évi eltartási dija ?

— ötszáz koronába. Ezt vállalhatják ma
gánosok és testületek is, kik valamilyen betegért 
fizetni akarnak. Különben egy ágy alapítvány 
10000 korona.

— Ilyen persze nem sok van ?
— Azt hiszem csak h é t
Egy emelettel lejebb jutottunk. A folyosón 

öblös vaskályhák árasztották mérsékelt melegü
ket. Vidám arcú nővérek szorgoskodtak csend
ben; mi még takarítani valójuk volt, azt vé
gezték be.

— Kiket látogatunk most meg?
— Majd a férfiakat.

. — Mondja csak kedves testvér, kik viselik 
nagyobb türelemmel sorsukat, férfiak-e vagy 
a nők?

— A férfiak. Akármilyen kínok közt vergőd
jenek is, legfeljebb összeszoritják fogaikat, vagy 
olykor olykor felszisszennek vagy pedig mega
dással fohászkodnak: Jézusom 1 — de a nők 
mindjárt kiabálnak, ha megrohanja őket a fáj
dalom és hamarább vesztik a türelmüket.

A terem egészen telve volt betegekkel. Nem 
volt egy üres égy sem. Mindegyikben szenvedő 
arcok. Sok olyan, kinek arcáról le lehetett olvasni 
hogy megérett a halálra. Többnek közülük már 
nem is volt szava, csak meredten nézett maga 
köré egy pontra. Hatalmas szép szál legény fe
küdt egy támlás toló-kocsiban. Első tekintetre 
leolvashatta bárki arcáról, hogy hüdött. Hedvig 
testvér odalépett hozzá, gyöngédén érintette vál

lát. A beteg mosolyogni próbált és az irgalmas 
nővér felé fordult. Istenem, milyen szánandó 
volt! Összefüggéstelen hangokban valami nevetés
félét erőltetett és a  mosolya is egy torz mosoly 
volt. Játéknak pléh lovaskatonát adott kezébe á  
nővér. Azt rázta és annak csörgésében gyönyör
ködött.

—  Ez ennek a szegény, nyomorék fiatal 
embernek a szórakozása 1 mondta részvéttel a 
nővér.

Néhányan tán dohányozni is szoktak ? Kér
deztem, mert érzett a dohányfüst szaga.

— Ebéd után után igen, aki épen megkí
vánja rágyújthat. Egy öreg, összefonnyadt alak 
ott üldögélt az ágya előtt egy kis széken. Egyéb 
baja nem volt, mint az a kilencvenkét év, ml a 
vállát nyomta. Magára maradt árván mint a koró 
az ugaron. Még a napvilágban se volt öröme, 
mert annyira elgyengültek a  szemei, hogy nem 
látott rájuk.

— Előfordul-e, hogy mégis valaki felgyó
gyul ezek közül? .

— Alig hiszem, hacsak csoda által nem.
Mióta én itt vagyok, nem gyógyult fel egy sem. 
Ezek életfogytiglani szenvedők. Különben is csak 
olyanok vétetnek fél, kikről kimondták az orvo
sok, hogy gyógyíthatatlanok. „ . ...
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A  főváros, legszebb és legmoder
nebb szállodája, ' — 120 szóba és ssa- 

■ Ion. Központi gőzfűtés, villanyinlá- 
gitás. L ift. Hideg és melegvíz m inden  
szobában. Szobák 3  kor.~tól feljebb.

Elsőrangú étterem. :

tudniilik a főhajót s azt oldalfalakkal elzárták. 
Szent Ferenc fiáinak ama háborús időkben nem 
volt oltatmazója 1 Megesik, hogy sokszor egyi- 
dőben mind a három felekezet isteni tiszteletet 
tart, ami roppant zsivajjal tölti meg a templomot.

. Kétségtelenül legzajosabb az örmények li
turgiája. Hosszú pózna végére erősített réztányé
rokat és csörgeltyüket ráznak ritmikusan óra
számra, ameddig tudniilik az istentisztelet tart. 
Mindehhez hozzájárul a járókelők zaja, a turista
zarándokokat (?) kalauzoló dragománok tiszte
letlenül hangos beszéde.

Mindez azonban a hely szentségének tuda
tába elmerülőket mitsem zavarja.

óraszámra térdeltem a Szentsir előtt alá
zattal könyörögve magamért, szeretteimért, az élők
ért s a holtakért. Maga a Szentsir a templom 
kupolája alatt van. Előcsarnoka az úgynevezett 
angyali jelenés kápolnája, amelyből alig méter 
magas nyiláson juthatni be a két méter hosszú 
s ugyanilyen széles sirkápolnába. Maga a Szent 
Sir fél méter magas; belőle azonban mit sem 
látni. Drága márvány borítja egészen; különben 
a hívők buzgó csókjai rég elkoptatták s könyüi 
rég feláztatták volna. A szűk helyre három em
bernél nem fér be több; azért ki-ki csak pár 
pillanatig van benn, megrendült szívvel imádván 
a kegyes Üdvözítőt s pár forró csókkal illetvén 
háromnapos pihenésének helyét.

Szinte lehetetlen szóba foglalni azt az ér
zelmi hullámzást, mely a hivő lelket e szent- 
séges helyeken elfogja. A gondolat: hol állok 
én, hol vagyok én, megszéditi a fejét s a szi
vet a  vallásos szent érzelmek vihara szoron
gatja. Legjobban éreztem ezt a délutáni pro- 
cessziók alkalmával. Naponként délután négy 
órakor körmenet zarándokol a templomban lévő 
összes szent helyekhez; amikor is az antifona 
s az ima mindenütt reá utal az illető helyen 
végbement szent eseményre. Midőn a kálváriái 
antifonában fölhangzott: hoc in locc cruci- 
flxerunt eum l Non dubitavit hic crucis subire 
tormentum I (E helyen feszítették fel őt. Nem két
kedett magára vállalni a kereszt gyötrelmét) mi
dőn a szent simái fölhangzott : surrexit Dominus 
de hoc sepulchro (e sírból támadott föl Krisztus) 
szinte megrendült térdeim alatt a föld s éreztem, 
hogy én szegény bűnös Üdvözítőm szentséges 
vérével áztatott helyen vagyok s ott, hol az anyagi 
természet is megindult halálán és dicsőséges 
föltámadásán.

Szószoros értelemben szent város Jeruzsá
lem. Bárhová tekint a szem, bármerre visz 
utunk, mindenütt üdvösségünk eseményeivel, 
azoknak emlékeivel találkozunk. Nyugatra az 
István kapu felé menve a Sión nővérek tem
plomának főoltára fölé borul az Arx Antóniá
nak egykori boltive, amely alatt Pilátus az el
gyötört názáreti Jézust e szókkal mutatá meg 
az üvöltő sokaságnak: Ecce Homo! Odább, 
egészen a  város szélén emelkedik a Lavigerie 
által alapított Fehér Atyáknak (Peres Blancs) 
kolostora s  temploma, melynek földalatti fül
kéjében rejtőzik az áldott hely, hol az emberi
ség szeplőtelen virága, a Boldogságos Szűz pil
lantotta meg a napot. Délen, a Sion-kapun kí
vül van a Coenaculum, melyben Üdvözítőnk az 
Oltári szentséget szerezte. Ma török mecset s a 
Mohamedánoknak nagyon szent helye; mert 
szerintük ez épület alatt alussza örök álmait Dá
vid király. A német császár ezt a helyet kérte 
a szultántól; de nem kapta meg; a nagy ur 
ugyanis az izlamiták lázadásától tartott. De meg
kapta a vele közvetlenül érintkező területet, a 
Boldogságos Szűz halálának (Dormitio) helyét. 
Ezt a csekély, alig féldholdnyi területet a német 
császár német birodalmi területképen kapta meg 
a szultántól. Ez a hely tehát német terület s  
mint ilyenre építenek a beuroni bencések pom
pás templomot és kolostort a Szent Szűz sír
helye fülé.

Az István-kapun kifelé a fezáraz, köves 
Kedronvölgyön át vezet az ut. Ez a  nem nagy 
területű, völgy a szent városnak keleti falai alatt 
vonul. Középső része az u. n. Jozafátvölgy; 
ennek legfölebb húsz holdnyi területen ezernyi 
ezer zsidó sirdomb emelkedik. A Kedronvölgy- 
nek keleti lejtőjén látható az Olajfákhegye, talán 
100—129 m. magasságú domb, melynek legal
sóbb része a Getszemáni kert. Magas kőfalkerités 
különíti el a katholikusok és a görögök Getsze- 
mániját. A katholikusoké gyönyörű virágoskert, 
melyet Szent Ferenc fiai neveltek a sivár talajon. 
Néhány hatalmas, méter átmérőjű ősi olajfa veti 
gyér árnyékát arra a  drága földre, melyet isteni 
Üdvözítőnk véres verítéke szentelt meg. Szigorú 
tilalom óvja a fákat s virágokat a jámbor lelkű 
zarándokok s a kiváncsi turisták kezei ellen. 
Egyik ősi olajfa alatt arasznyi ágacska hevert. 
Kérdezem az őrtálló jó frátert: szabad-e elvin
nem ? Szabad 1 Aztán egy kövecskét szedtem föl 
a földről. Szabad-e elvinnem? Szabad! Boldogan

t tettem zsebre mind a kettőt. Jó párnája lesz 
' fejemnek koporsómban.
j Az egész Olajfák hegyét nagyon ritkásan 

borítja az Olajfa. Csekély távolságban egymás- 
í tói több kápoinácska áll egyes bibliai esemé

nyék emlékére. A Miatyánk-kápolna helyén ta- 
nitotta Urunk tanítványait imádkozni; a  templom 
födött négyszegű udvar folyosóján márvány táb
lákon vagy száz nyelven olvasható a  Miatyánk; 
a magyar tábla tele van értelmetlenségekkel. 
Urunk mennybemenetelét, a Szentlélek eljövete
lének helyét, a Boldogságos Szűz rövid időn való 
földi sírhelyét szintén egy-egy kápolna jelöli. E  
szent helyeken egy igen értelmes felláh-asszony 
volt a vezetőm. Egészen jól beszélt németül; e 
készséget a német Palestina-Verein iskolájában 
szerezte meg. ö  titokban katholikus, férje azon
ban mohamedán. Ha tudnák kitérését, úgymond, 
menten agyonvernék. „A császár, (szultán) úgy
mond, elveszi mindenünket. Eddig egy olajfa 
után négy frank évi adót fizettünk; tavaly 
aztán a császár emberei tiz frankot vettek tőlünk. 
Ha valamink van, mindjárt elveszik a császár em 
berei. Ha a császár igazságos volna, emberei nem 
mernének igy bánni velünk. Arábiában már három 
év óta.háború van. Falunkból elvittek huszonkét 
férfit. Éhenhalt valamennyi, mert a  császár sem
mit sern adott nekikenni.* így panaszkodott sze
gény. De azért nyomorult viskójában megkínált 
kávéval I A Getszemániba vezető utat végig bél- 
poklosok tartják megszállva. E szerencsétlenek
nek nem szabad a  városba jönniök; a  falakon 
kivül laknak részükre épült házakban. Van ugyan 
bélpoklos-kórház, melyet német diakonisszák gon
doznak. Azonban ama nyomorultak jobban sze
retik a szabadban való mozgást s  a  koldulást, 
mint a rendes, de korlátok közé szorított életet 
Tehát legnagyobb részt künn a szabad ég alatt 
fetrengenek. Borzalmas az elevenen felosztó tes
teknek látása; és pedig annál borzalmasabb, 
mert hihetetlen erőszakoskodással vetik magukat 
az idegenre. Ha nem adsz alamizsnát, kisebb 
b a j; ha adsz, elvesztél egészen. Mint őrült hiéna
had, úgy rohannak meg, ordítva, mutogatva s  
feléi nyújtogatva rothadó testrészeiket. A Getsze- 
mániról visszatérve, alamizsnát osztogattam kö
zöttük : veszedelmemre I Mert itt az irgalom szent 
helyén végül bottal voltam kénytelen ellenük 
védekezni.

Örvendetes és vigasztaló körülmény a ka- 
tholikusoknak nagy térfoglalása Jeruzsálemben.

— így az orvosoknak se akad valami sok 
dolguk. Legfeljebb oda hatnak, hogy csillapít
sák a fájdalmat és megfigyeljék a betegségek 
tüneteit.

Átmentünk azután a harmadik kórterembe. 
Itt egy sereg apróságot láttunk. Legtöbbje ágyon 
kívül üldögélt. Ketten egy kis asztal mellett ját
szadoztak. A hogy melléjük értünk, a nővér végig 
simogatta az egyik kislányt, ki gumi babát gyúrt 
az ujjal közt, kézen fogta és oda fordította felém. 
Szegénykére irtózat volt ránézni. Arca merő seb, 
durva varratokban összedudorodva, ahogy a 
nyers hús behártyásodik és egész hosszúra nyul- 
lott, mint valami farsangi maszk. A szemeit ke
restem, mert azokban a tágra meresztett mozdu
latlan, vérvörösre mart szemüregekben nem lát
tam forogni a szemgolyókat. A szemüreg mélyén 
voltak beásva, félig fel fordulva, mint valami két 
piszkos üveg klikker mozogtak. A kis leányka 
hallott, de nem látott.

— Mi történt ezzel a szegény kis te
remtéssel ?

— Vitriollal leöntötték. És a nővér halkan 
odasugta, hogy szülei bűnének áldozata.

A közeli sarokban négyen üldögéltek. Szín
telen tekintette1 meredt mindegyikük maga elé. 
Fejjük abnormisan nagy. A hajuk éles mint a 
lósudár és csapzottan az ég felé áll. Beszélni 
nem tudnak, legfeljebb egy-két nehézen kinyö
gött szót. Korlátolt a forgalomkörük.

— Ezek is hüdöttek, szólt a nővér,

— Azután odament hozzájuk és csevegni 
próbált velük. Végig cirógatta arcukat, megsimo
gatta éles hajukat és úgy szorította magához 
azokat a szegény kicsinyeket, mint az édes 
anya árváit. Istenem! kit nem hatna meg ekkora 
szeretet ? . . . Azok meg örültek. Kezeikkel szo
rongatták a kedves testvér kezeit, lábukkal to
pogtak és nevettek. Annyira akartak volna valami 
gyöngéd, ragaszkodó szót mondani, de h iába! a 
szó neu fordult ki az ajkukra, csak olyan ketté 
tört, idétlen hangok.

Egy hellyel tovább mentünk.
Az 'figy lábánál kis karosszéken egy öreges 

csöpp teremtés ült. Ha felállt se volt nagyobb, 
mint egy csibukszár. A feje nagy volt, mint egy 
kidagasztott kenyér. Vidáman állt fel és meg
hajtotta magát. Szegényke nem tartozott a hü
döttek közé, csak egy elmaradt, korcs alak volt.

— Hány éves vagy te ? kérdeztem önkény
telenül •

— No mondd el szépen egész élettörtóne- 
det, biztatta a nővér.

— Harminc, felelte kurtán. Tizenhét évig 
voltam otthon, 7 évig csudában, 7 éve itt.

— Csudában? mi az kérdeztem a nővért.
—  Úgy mutogatták a komédiában, felelte!
— No minek mutogattak, mond meg! szólt 

hozzá a nővér.
— Eszkimónak.
Szegényke 1 Lám milyen az emberi őhetet- 

lenség i Még a nyomorból is üzletet csinál.

A mellette levő ágyban egy kis angyal arcú 
leányka feküdt. Összehuzódott, mintha dideregne. 
A nővér is úgy mulattá be, hogy ez a  mi kis 
angyalunk. Tagjait összezsugoritotta a kin, testét 
elborította a sebekkel a görvélykor. Magától 
mozdulni sem tudott. De azért, mint a nővér 
mondá, egyetlen panaszszó nem hallatszott az 
ajkáról.

Még egy betegszobába mentünk. Ott is két 
öreg szenvedett az ágyán, nagy vigasztalással 
fogadták az áldást, mit reájuk adtam. Az egyik 
kórégyon egy kis fiú szendergett. Kis kerek arca 
volt, mint egy jeges alma. Tizenhétéves kora 
mellett is apróra maradt, mint a tavi kárász. Szü
letésétől kezdve teljesen öntudatlan. Úgy fekszik, 
mint egy darab fa. Táplálkozása is csak mes
terséges módon történhetik.

Mennyi szenvedés, és mennyi szenvedő 
egy helyen. Nem is tudom megmondani^ mi ha
tott meg jobban. Annak a sok szenvedőnek lá
tása-e, vagy pedig az a határtalan odaadó sze
retet, ahogy az önfeláldozásnak ez angyalai a 
szenvedőket ápolják? Y-

Kimentemben eszembe jutottak az fiáé sza
vai : „ne resteld a betegeket meglátogatni, mert 
ezek által erősödői meg a szeretetben.“ ; (Sirák 
fia, VII. 39.)  ̂ :

Kősreghy Mihály dr.
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Orosz kalugyereb s pópák ezerszámra vannak; 
újabban mindenfelé épülnek katholikus férfi - 
és nőkolostorok, melyeknek lakói tanítással, be
tegápolással és zarándokok ellátásával foglalkoz
nak. Jelenleg Jeruzsálemnek nincsen pátriárkája. 
Igen jellemző azon egészen általános óhajtás, 
vajha az? apostoli Szentszék e fontos állást he 
olasszal, hanem német emberrel töltené be. A 
német császárnak ugyanis híre, neve és hatalmi 
nimbusa rendkívül nagy Keleten. É s az utódok 
még megélik, hogy a „gesta Dei per .Francos* 
helyett „gesta Dei per Germánokéról beszél 
majd a  történelem!

Ú J D O N S Á G O K .
—  Nagyhót. Tegnap délu tán  kezdődtek 

a  n ag y h e ti szertartások. A székesegyházban 
a  pap ság  az u. n. sötét zsolozsm át énekelte, 
am elynek egyik részét teszik Je rem iás p ró 
fé ta  siralm ai. Ezek m egism étlődnek csütör
tökön  és pénteken is.

N agycsütörtök  délelőttjén P rohászka 
O ttokár m egyéspüspök végezte a  szertartá
sokat, m elyeken m indvégig n ag y  közönség 
ve tt részt, Szent m ise közben  m egszentelte 
az olajokat, melyekből avtán az egyházm egye 
m inden  plébániájába vittek. A szent mise 
a la tt az egész papság a sz. áldozáshoz járult, 
m ert e  napon  áldoztak az aposto lok  is az 
U r kezéből. A lélekemelő szertartásokat a 
lábm osás fejezte be.

Nagypénteken d. e. 9 ó ra k o r  lesz az u.
1 n. csonka-aiise, mely alatt a  passiói, Urunk 

szenvedésének tö rténetét éneklik  sz. János 
evangélista írása szerint. A szertartást azért 
nevezik csonka misének, m ert b en n e  tulaj
d onképen  n incs átváltoztatás, honéin  a  nagy

. c sü tö rtö k ö n  átváltoztatott sz. o stya  lesz fel
m utatva s ezt veszi m agához a  poniifikáló 
püspök . A zért n incs e  n ap o n  sz. m ise, va
gyis a keresztáldozat véron tás nélküli m egú
jítása, hogy a hivő lélek egész figyelmét 
az e  n a p o n  végbem ent véres keresztáldozatra 
fo rd ítsa . A  szertartás lényeges részé t képezi 
a  keresz t leleplezése és tisztelete is. Majd a  
L egszen tebbet elhelyezik a  sz. sírban , ahol a  
h ívek  k é t n ap o n  á t egész a  föltám adásig láto
gatják, s  hálás szívvel e lm élkednek U runk és 
M esterünk é rtü n k  vállalt szenvedéseiről és 
haláláró l. A sz. beszédet pén tek en  Prohászka 
O tto k ár dr. m egyéspüspök m ondja.

Nagyszombaton reggel 7 ó rak ó r tüzszen- 
telés é s  keresztkutszenteiés lesz. D élelőtt 9 
ó rak o r a  m egyéspüspök ünnepélyes sz. mi
sé t m ond , m elynek Glória-jak o r a  harangok 
m egszólalnak. D. u. 4 ó rak o r a  „ Felsőváro
so n  s  a  sz. F erencrendieknél, 5 ó rakor, a 
a  szem inárium ban s az aggintézeti kápolná
ban , 6 ó rak o r a  székesegyházban, 7 órakor 
p ed ig  a  ciszterciták tem plom ában lesz a  fel
tám adás.

A vasárnap i szent beszédet P rohászka 
O tto k ár d r. m egyéspüspök m ondja.

— A választások. L apunkban  is, egyebütt 
is  tö b b szö r volt m ár szó Z ichy Ján o s gróf 
vallásm iszter székesfehérvári képviselői je
lö ltségérő l. Mitn legilletékesebb fo rrásbó l je-

. lenthetjük, Zichy János grófnak nincs szán
dékában a fehérvári'jelöltségét elfogadni.

— Személyi hír. Altorjai Aitorjay Imre cs.
és kir. vezérőrnagy a csendőr kerületi parancs 
nokságnál és a csendőrszárnynál f. hó 29 én 
szemlet tart. . . .

— A z  Oltáregyiét ez u to h  kéri 'fel tag
ja it, h o g y  a  feltám adás! kö rm eneten  tes
tü letileg ; légyének sz ívesek  rés? ty en n i és

pedig ne gyertyákkal, hanem lámpákkal, 
hogy az előfordulható szerencsétlenségnek 
még lehetősége is ki legyen zárva.

— Főispánt beiktatás. Esztergommegye uj
főispánjának, Meszlenyi Pál velencei . földbirto
kosnak beiktatása folyó hó 31-én lesz. A beikta
táson megyénk is képviselteti magát, Szüts Jenő 
alispán 28 megyebizottsági tagot hivott meg a 
beiktatásra. ; ’ ,

—  Gyermeknap. A gyermekvédő Liga fel
kérte a fejérmegyei alispánt, hogy április hóban 
a megye területén gyermeknapot rendezzen, vagy 
intézkedjék, hogy az illetékes fórumok a rende
zést maguk eszközöljék. Úgy hallottuk, hogy az 
alispán megteszi a lépéseket.

— Városi építkezések. Az uj építészeti 
szakosztály tegnap ülést tartott, a  melyen a vá
sártéren, az igazságügyi palotától északra fekvő 
1700 Q-ölnyi terület árverésre bocsátására tett 
javaslatot. A szakosztály helyesli a terület el
árverezését, mert ezáltal a város szépészeti kö
vetelményeit másrészt lakásviszonyait látja orvo
solva. A ligetsor felöl 3, a vásártér felöl 4 s a 
felső sarkon 2 összesen 9 házhelyet kíván el
adatni. A ligetsor felöl cgy-egy házhely homlok
vonala 32 m. hosszú lenne vagyis egy házban két 
3 szobás lakásnak jutna hely. A Zichy liget fe
löli rész kikiáltási ára □  ölclkint 50, a másik 
oldalon 30 korona lenne. Az épületek csak eme
letesek lehetnek s az eladás után 3 év alatt meg 
építendők. A telkek 15 éven át adómentességet 
élveznek.

Akóts János gőzmalom tulajdonos egy 
nagyszabású malom, illetőleg lisztraktár építésére 
kért engedélyt, a mit a szakosztály meg is adott. 
Az uj épület az Alsókirálvsor felé néző beépítet
len területet foglalná el. őszintén szólva örülhe
tünk, hogy városunkban egy ily szépen fejlődő 
gyár kialakulását látjuk, a melyről különben is 
halljuk, hogy belső berendezésének mintaszerü- 
sége se hagy semmiféle kívánnivalót hátra.

— Adomány. Ő Fensége Erzsébet Amália 
főhercegnő távozása előtt' a jótékony nőcgyletnek 
100 koronát adott azzal,* hogy 50 korona a ta 
vaszi gyűjtésnek legyen szánva, 50 korona pedig 
a hozzá folyamodott szegények között osztassák 
ki, ami már meg is történt.

— Kereskedők kedvezményes vasúti jegye. 
A Kereskedelmi Társulat elnöksége ezúton érte
síti városunk kereskedőit, hogy azok a kereske
dők vagy kereskedelmi alkalmazottak, akik az 
április 7-lől 12-ig tartandó tavaszi vásárra és 
kongresszusra fel akarnak rándulni Budapestre 
oda és vissza kedvezményes jegyet kaphatnak. Je
lentkezni a Társulat titkári hivatalában lehet min
dennap 11— 12 ig. Ugyancsak ott lehet aláirat
kozni az április hó 9 én Budapesten tartandó 
díszvacsorára is, melynek terítéke 5 K.

— Műkedvelői szinielöadás. A Móri Kor
csolya- és Tennis-Egylet pénztára javára 1910 
március hó 28-án este a Turmayer-vendéglőben 
tánccal egybekötött műkedvelői szinielőadást ren
dez. Színre kerül a „Gyurkovíts leányok*, Her- 
cegh Ferenc 4 íelvonásos bohózata. Kezdete este 
8 -órakor. Feliilfizetéseket köszönettel fogad és 
hirlapilag nyugtáz a rendezőség.

— Megjegyzés. A Sz. F. U. ma meglehe
tős éles hangon szóvá tette, hogy Sodra  Gyula 
dr. polgármester miért nem jelent meg Erzsébet 
Amália kir. hercegnő távozásakor a pályaudva
ron. A legilletékesebbet, a polgármester urat kér
deztük meg az ügyre vonatkozólag, a  ki kijelen, 
tette, hogy kedden a vízvezeték ügyében a mi
nisztériumban terminusra kellett megjelennie; mi
vel a saját személyét mással nem helyettesíthette, 
hivatalos képviseletével Kéé István főkapi
tányt és Kerekes Lajos dr. főjegyzőt bízta 
meg, a  .kik ott meg is jélentek. — A filharmoni

kusok ünnepélyén pedig azért nem jelent meg, 
mert arendezőség nem gőnüo^kódöü .  6zámára 
megfelelő helyről. ,

— Pótvásár. Dunapentele' község a húsvéti 
ünnepek miatt folyó hó 28-án meg nem tartható 
vásár helyett április 18 ára pótvásár engedélye
zését kérte a kereskedelemügyi minisztertől.

, — Álba mozgöfényképszlnház á Vásártéren.
E szenzációs látványosság folyó hó 26-&n azaz 
szomaton este 8 órakor rcegQyiljk. Naponta este 
8 órakor előadások. Vasár- és ünnepnapon 4 óra, 
fél 6, fél 8 és 9 órakor. L á th a tó k a legújabb 
világesemények, világrészek, exotikus népek, azok 
erkölcsi szokásai, utazások, ipartelepek stb. 
Minden hétfőn, szerdán és csütörtökön uj műsor.

— A csákvári erdőégés. Megemlékeztünk 
arról a tűzről, amely Csákvárott Eszterházy gróf 
erdejében pusztított. A megejtett becslés szerint 
100 hold égett le, 10.000 K értékben. A tettesek 
még nem kerültek kézre, de állítólag már nyo
mukban van a  csendőrség. Az uradalom két ko
csisát gyanúsítják a gyújtogatással.

—  Megtámadott bíró- Ercsiből Írják: Ká
roly Zsigmond községi birót múlt vasárnap egy 
Tokits Ferenc nevű főlmives a községházán meg
támadta s revolverrel rálőtt. A golyó szerencsére 
célt tévesztett és a falba fúródott s mielőtt Tokits 
újra lőhetett volna, az ott tartózkodó Golics Ist
ván és Kecskcméli Károly ercsii lakosok lefogták 
és átadták a csendőröknek. A vallatás során Tokits 
elmezavart szimulált s azt hangoztatta, hogy 
Károly bíró az Ű családját ki akarja irtani. Az 
orvos állítása szerint azonban. Tokits teljesen 
épelméjű. Az adonyi járásbirós&gi fogházba szál
lították.

— Vigyázz 1 A helyben állomásozó cs. és 
kir. 69-ik gyalogezred április 2-án Zémoly köz
ség határában lőgyakorlatokat tart.

— Az eltűnt tárca. J&rosi Ferencné Deák
Fercnc-utca 8 az. alatti lakos folyó hó 24-én 
délelőtt Wcisz Gyula kereskedő üzletébe ment, 
hogy ott egyetmást vásároljon. A pénzét tartal
mazó kézitáskáját az Aruasztalra tette, azonban 
meglepetve vette észre, hogy az onnan eltűnt. 
Azon időben az üzletben megfordult Szüts Fe
renc Sár-utca 36 sz. alatti lakos 10 éves fiú s a z a  
gyanú merült fel, hogy a 60 koronát tartalmazó 
péztárcát ő vette ki a kézitáskából. A rendőrség 
nyomban megindította a nyomozást s  a  pénztár
cát pénzzel együtt a fiú szülei lakásán elrejtve 
meg is találta. A rendőrség Szüts Ferencet az 
iskola igazgatójának adta á t  ,

— Betörések- A seregélyed vasúti állomás 
raktárában márc. 21-én betörők jártak. Kifeszi- 
íették a  lakatot s  behatolva a  raktárba, .ott a re
mélt húsvéti jó fogás helyett csupa értéktelen 
doigot találtak. Egy láda aszaltszilvát és több 
üres zsákot azután magukkal vittek. Ilyen so
vány fogással meg nem elégedve elmentek Saj
tos János gazda házához s  ott az éléskamrát 
kezdték feszegetni. A zajra felébredt Sajtos s  
kiment a kamara felé, mire a  betörők kereket 
oldottak; A csendőrség nyomozza a  vakmerő 
tetteseket.

Idegen szavak és nevek seótára K e
lemen Bélától csinos vászsonkötésben 4  
koronáért kaphatók, Klökner Péter cs. 
és kir. udv. könyvkereskedésében Saé- 
kesfehérvárott.

— Rövid hírek. ^
Bűnös osztozkodás. Góman András Góman id.

György és ifj. Góman György százahalombattaí 
cigánylegények valami lopott holmin osztoztak. 
Az osztozásnál annyira össze pöröltck,.hogy id. 
Góinan. Görgygyöt lepedőben vitték haza,

. Rendőri hír. Ifj. Kuntier József helybeli 
mészárossegéd botrányos viselkedés és hatóság
sértés miatt 7 napi elzárásra ítéltetett. ;

Költözködés miatt  ajánlok kizárólag a legjobb kézimunka gyártmányú rigókét rendkívül rictó áraktan:
. . » r a i : . .................  ... .

Magas szálú vikszos, fűzős és zug* \ *  7.—  K-tól
Magas szaru Box, fűzős és gombos s ’-r- .K-tól
Magas szárú Chevró,'fűzős és gombos . 10-—  K-tól 
Fél fűzős bőr sarok zerge bőr . . . '5,60
Fél fűzős bőr sarok Chevró H  ; :c7,f50 K-tól 
Fél fűzős bőr sarok'Box .. ; . . .. ' 7 CI  • ......
Fél spanguis bőr sarok Box . . . . .  7-50

F é r f i :

Magas szárú vikszos, zug . . 
Magak Szára vikszos, fűzős . . 
Magas szárú Box, zug. és fűzős 

‘Magas szárú Chevró, fűzős . . 
Magas szárú Chevró, gombos ' ,

. . 7-—  K-tól 

. . 8-— K-tól 

. . 9-—  K-tól 

. . 11-—  K-tól 

. . 12.—  K-tól

Gyermek cipőkben a legjobbak és legszebbek.'

Kna z o v i t z ky  Bél a
Nádor-utca. -

- h  r'H i iü -
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S í  1

Első magyar általános biztosító társaság,
, I ,  T ű * ® ,  u á l l i t i n á n y ^  J é g -  é s  b e t ö r é s - b i z t o s í t á s i ,

_M i&rszámia 1909. január f-től december 31-ta.
L  TüablatoeltA *.

üI m UH  k irak  é l  kOltiőgek . .  . . . . .  .  . .  10.886,81109 
Urnává ntaontblatotltolt kérők M  M lU Ie U  4.681715.84 

l i t íW in  m M édr iUNk übi»i«1» . . . . . . . . .

t^ g e t ta i 'k g iU é g c k '  ! .* '
i^kSrSw nS érekkit*«íni-iHft*HU«\ca' a" riasóntbútéeitatt 
IVrétaleroaAiá aU p.j*  minden megtofhelée nélkül ‘i .  ,

Kiflii tat* kérők tak ö ’ u é i e í  . . 978.79M9
• ■■■ la|oara.rliaaaibl4 tót fo lt fcArok é e k ő llté g tb  lÜOB8g-n

k s fu tg o l  • '  ríeiéatbűtósMott ré«s

-  T O K  Ü U i  é W  •  fW ontbűtőeltott 
* a t» : minden megterbaléa nélkül ; . . 
m .J e g b la to i l tA a .
tfliiaégak-’ . . . . . . .  2.510,893-02
jjstq tltoit k é reg é t kőlltégak 1.40UM1.31 

* ‘ilrtalélcá’ '
JUairMl é t  |^m g. kalt.égrk a rUaontb réaa utAnl b a r iu l  lerun.
BehaJUUüan líőráuiéaak le'lrúa’ !
A folyó évboa leiért tő&bévo. JégbUtoalUaok eaedlkka S u t 
A kőra tkuö  érák d lju ru ld k . ...................................................
i , KV. M atdréabln téaltáa.Eiflaarátt kirak 4a kffltaéauk........................ 47.704-79K llbftett kérők 4a W na< ._ -_ .................................
I leront*  riaeontbbto állott k irok  «• kólUégak 
Függőben, mered*.kérők tartalék*
B aenétl é l  Igüigaiáé!

• uUnl bevétel levőül 
A kOreUcuő évok kéen

~ .  kőlutgek a  vtnontbtitoaUoU réaa

____________4 kéespéu-dUtertalék* a rluoQlblitoaitott
rété leronéai utéo ia  minden megterbelée nélkül .  .  ,

A fe lyééri

1. T U sblstoaltA s.
Aa 1908. értd l Athosott kéaspéna díjtartalék 
: arlazonthlxtoaitott réaa leronéaa után 4a

minden megterhelés nélkül . . .  . ..... .
TUablatoa.taaok u tán  bevett kéupéiudljik  4a 

a í. érban lejárt dljkőtelesT. 4a d  
le ro e ra : W riesitett dijak .  .  A<

riaxon tb litosltia l dijak 1 , ;
4a dljrtaaletak • . j J Ü S S Ü L - —  

é i  1900. érben függdben n u rsü iT Iro lo a rw ilk a
' « .  a . t n i f c . t . y i f i ^ . r f . t .  . ~

Aa 1909. érről athoson kAaxpéaa díjtartalék 
a  rlaaontbiitoaltou réaa lerootaa ntétt éa 
minden magtarbalé* nélkül . . . . . .

BsélUtinéitybUtoalUaok alán barett kéaapéoa* __ _____
- d i j a k . - . ' .  . ‘.  ' .  . .  . i .  607,164-71

iára a r a :  tőrteaxtott dijak .  . .  41,961-56
.  rleaontblitoaltáal dllrtt_; « ^ r K |T O « 6 I75T.a 

Aa 1909. érban fü g g d b e a > im a n 3 rT Ira S ^ a i« 3 C ^ 7 ~ ^  
ZIZ. Jé rh ls to sU A * .

Aa 1908. drWH Áthatolt díjtartalék . . . .  
Jégbistosittaok ut&n bern it kesxpénxdljak . 
levonva; tOrleastort d ijak . . . . 477,ttU-99

.  rtaxontbUtnaitáai dijak 1.815 2574* 2^92-90145 
Aa 1908- érban  függdben a u n ^ á n T í í n S S r - ^  

_  ,  . .  IV . B etd résb ix toaitA a.
Aa 19081 érrő l Attanaatt kéaxpénx díjtartalék 

a  riuentb latoaito tt réaa lamnAm ataa és
minden megterhelés nélkül ....................... .

BetőréebistaaiUe .k  után bare tt kéaspéna- 
dijak éa lo.Art dijréaxietek . .  . . . .  

le ro n ra : türieastett d ijak . . .  .  55,751-49
.  risxontbixtnaiUai dliak ■ 179.3*42* 235.578 71

Aa 1906. érban  függőben n « i 3 ^ ! m t ^ á í u l M |r T  
, ,  _  V . E g y é b  b o ré ta ls k .

9ielrény-t lnkarékpénsien-, ralié- éa agyit) kamatok,*

B E V É T E L E K .
korún* • , t fi

301.9M

1.988,11*

488/117

-4VAQT0W. mtárleasiámla 1900. december 31-én.
Blbtlyeielttdkapéniok takarékpénatéraka éa bankóiméi.......................
9 ttt.m o kor. n. ét Magy. fAMIilt iiitéa. jw .oakureua iéloglar<j *92-50 . . 

1/AIO.,, ,  a Magjr, lertétulhilé-r* pén-tréllŐM. 4 v e .  t-Unfli-v, 193-— .
}JKÓ .  .  .  KNlin Wkíiaoa ur..<. Midn.teUnt. 4*/a-a*xélnglevélé.tfl..Vl .
ifim'. ,  v ,  Magyar joltélog hllelbank iV flbéaköuíg i kőtrény 4 98-50. 
t;00Q. ,  .  .. Pe.ll uti-gy. kererk >aak V/iX-oa kőta.-gi kf.tr á 99 — .
i.XXIO ,  Andi pnlnéil takarékpé.utér 4"/,oe »t in t toréi A 97-— 
, 0 0 0 .  Kiiblr.lukiMukoraa.fől.íltílellnt.3>/r oatUmflór. < 100.— . 

iwi.try ,  .  . ‘Tnnte.rirJ elaé t'tkaréküéiírlVr l'/yy.-oi léloglsrél k 97-SB
I19N dt b Magyar hanoié biemelté réMvénytéreaeégl r lu rd n y  A AM*— . 
M» drb Bécsié eh ,*» Jéra lékbltto-.iiiV iméagtl rőaatény . , . é 74U.— . 
M0 d rb ’k8-'«..r.<»«--rl-ed. létln- llé 't re; ééaxrény . . . . • .  t  II U.— . 
flokdrb .Béeal blatoelté tért, rée irén y . . . . . .  . . . .  4 lft>— .
97T <itb llaml tltklAiid* biitorKő r.-ti'w uégl eleSbbaégl réaarénr 4 AO-— . 

A ftuü, értékpeplrnk etp mén ee .ér régéig eeedékoe kemetek . . . . 
rtixtrUeték 4 r«n 'g 4 k  nyugilljelapjéiiek értékel: .
é.li/i.WW Ker. a. é Kwidriokueotr urea. fOliihltellni. 0 V 0 t | 6l0gl. 4100.— . 
S itii 'rtékpt|il|‘iik tl'.Vn ,-ii é r r-iiitéi*. eeeiliWee Uatnelolc . . . . . . .
!,’,OnWWrOruH*ly Aiuélld elapUrényA* értékelt
; b ’,n0; Kur. n *. Klulilrleknwk óra*. Mldhltellnt. W frd e  lélngl. á  OT'uO
‘Ae eé Végéigd-ualékévkenieMk ....................................................... . . . .
61»4 tukgyar-, íjtiUéjwie -bletorllé táraeeég .XlUoltők aogélyelapje'érlé-

•*el, Tetélbrn a 'm, klr. 41lam i>éu,t4rb»n........................... ......................
LeeitünliolV t* Mkéileaiémltolt rMtők . . . . . . . . . . . . . . .

Wníil'.t?.' * ’nVM nekékdet'éé röaradrényok'a'képrleelőeégekitéí
KOlőol^e ,*Oé*ik .  ̂ m sjafadqu,,ok idegen üUtuaUő Intéseteknél .  . .
Jégblatoelléel (Mutély rolyő aiém lén. ........................................................... ....
A őapoadpéaikéeilei . . . . . .

ÍK2EE3HS
teher.

lUexrlnyalaptőka: teljaeon beflaetett 9000 e g é n  réearéag 4  1000 forint én 
toUeaon baOaeto-.t a w  fél réaxrény 4 509 forint .

T4rau4gt t a r ta lé k tö k e ....................................................... ....
Külön tartalék • ........................ - - - - - - - - - - - - - - - - - -
.Mgtii/toeiiA.I külön a r ta lé k ....................................................................................
TUablatoriiéal dijtartalék kénpénaben a  riaaootbUk réaa larontaéra l ée

mlódén migtarbolAa nélk ili** ....................... ....  . . .
8x4111tin4iiy-bl«t. d ljtart. ká-Mpőnaban a  rieanntblaA réaa laronéaéral és 

minden megterhelés nélkü l. .  . . .. .  . - .  .  .  .  .
JégblttoeluUl k éu p é n i^ liju ru ld k  a  rlaaonlbUtoaltoU ré*a laronéeéral é« 

mlndou iiiegtei-hdiée nélkül . . . .  .  .- . . - í  .
naléréebUieeliéeí kéuoéne-dUtartalék a  rlaun tbU toa lto tl réaa teron. ée 

minden maglarhnléa nélkül - .
- ji:,to«il4el függi ‘ '
SiJdliini4ny.bUlQi.lU

korona I l iit

............ magi __
rnaiiiatuelikel függi k Imk  ta rtd é k t
SUlliiinAny-bUlauItkr, rdggő kérők U rtalike 
Jégbiet. függő kértu  ü rü lé k e
!felt1ré»hlat. függő kérek tartaléka . . . .  
Killdilfélé hl t e l , K i k ..................................... ....
HMct'i érékről eddig lel nem vett uishmkok 
fiu trleo lék  4* eeélgé'4 nyug lijelapja***.
A* iileft magyar éltaléihM bUumlté tireaáég féleaéudoe alapja .  .  • .  .  . 
KW4 m \gyar áUalénot bUtneltd Uraaeég .Léray-alap*
IIKÓ m agyu é lla liao t bUtoetld téraaaég .Cmödéraa UapUrény* .  . .  .

Ortnődf Orraody Amélie álapltréim i ! I * ! * '. * !  ! 1 *  1 I * .” !] 
S bUtoatté téraaaég .TÜaoUdk aegély-alapja*! .  .  . .
BletbUtoaltéal oaatély folyó sxémlén.  .  . . . . . . . . . . . . .  .1
1909. é r t n y e re a é g ....................................................... .............................................. 1

• Aa Idei hoiaéjéruléaokkal 5.48 ',085 kor. 05 OUérre emelkedik.
.** Aa Idei heaUiéruU aad 7 5UOOOO kor. — üdémé em elkedik.

---------- “  1 mériegbon eaerrp d  külön alappal, m lam lat aa Idái
2.044,4 »  kor. S5 üuéike éntalkadlk. ' -

éUMMtf — 
tm f i tX  — 
4010319 lé  
' 3  0,00
8.700,0(0

too/ro
900397
940,000 
595,050 tOfiK d,®ti

■900300

10030.Sünié
Tö.816

7305055
9.447,987

•** A mathematiaat 
hooéjérnltasal

KiHflátOK*
I I .  É l e t b i z t o s í t á s i  ü z l e t .

Hegyvenhetfidlk évi zárszámla 1909. lanu&r Mől december 31-ln.

iKQEIA£IiZU

JTOrlewtatt kBtrények dl)* . . . . . . . . . . . . .:::::::::
IHhááaaílí1M ^ S iU ^ k n ^  bViMéaat k ő re tte it. 'dÚT^asatértt. 
RütfgőtNü ierd  kéral( ‘4a dlJ7ia«aatéri té n k  tartaléka . . . 
*"-*tf$ben Isré kibáxaaltéal tőkék tarta léka...........................

loutbüitoaltést dijak  ̂ . * ] ‘ '  )

l^ ^ ^ p o e tá d l ja k ,  iJyomtatrényők,*dtt-'éa'egyé'b 'kö lti. 
l A t ó é r k T ^ i ; ' .' * . * . * . ’ ;  .* .* .* . * ;  . * ; ; ;  * ;

StmUéaféír^lJbebajtéal kőítaégik’ ’  ' .’ * [ \
BehaltbatUn. tarlortaqk leírta* . .  ............................  . ,

I K U onéli JcUtaali^ék tartaléka |  I .  .  .
DUUnaUk a* é r  régén ;
IB M . * g l ng eraaég

m
5,11'tWO VI
4.788,11)3 I U0 
8.75<2. .J4218 : IS 65,A)i 47 740,793 8.0,528 .507,650 787,8>6

A múlt 4rből éthoaoU díjtartalék........................ ....

Befolyt d ijak : aa érben  kiállított kötvények ö tén  .  . 

ea eHtbbl években kUUltott kötvények ötén .  .  . 

a  bUtoeltott tflke emaléeére fordított ^ n m é i v a k

l lU té k e k ...............................................................................

Kamatjövedelem ............................ ....

Unit é r i ruggSben volt kérők éedtjrleaatéritéeek tartaléka 

Múlt ért függőben m it kihéaultéal tőkék tartaléka

• -ka tona- i|UU.

2.029,718 05

i9 .5 t6 3 « 83

99,531 95
U 91.V68.9i5 82-
|  467,570 _

|  191,441 S0

Ü 270,518 74 !

megy. oraa. k(Up. takp, éo/a^a léit, 
magy. ofa*. k0a». takp. «<t|0 rilogl. (j

WÖ-oa aálogl. 9) kori 
aélogl. 93 kor 60 üli.■taer* e / r / iw i , »wviri* w  xor ou un.

Ikptér^egyoa. 4»/ir0* aélogl. 93 kot. 
nk ¥ lr o t aé'ogl., 98 imronéral 

—- - - — -i/A/,-01 korona aklogt. ed kor. 60 üli. 
•hitelbank éW fyoa kor. aélogl. 90 kér. 60 All. 

avéltdbank 4*/ade * “  *--•, .magyar leax. éa 
j re io r il  é* '

____ _ A  *. oladhorv .. ,_ F, ,

■: S B f f i j S a w r r ;
1.400,60» a a a .Bndolfabahn* áUamadd
'Ü Í2 S 2  .  > í  v a Wlenei Verkehra--Aolüoii.iu 

r - U m  m l^ jP T  ̂ o .  jé n d é k  é t  katuaui 
Wléléal eatmottok eHékpanirJal f . . , , .
i ^ ‘ A iM M a g y  Aő*»J4«»a*k s  kőt. tf un.
JalrálogABlcaDnók |  |  ‘ |  ‘ |  |  |  |

rrtay-kőléifűek ■ .* /  j * ‘ ‘ ■* * 1 '  * ‘ * ’ '
'- 'ré a a im lé n

----- ----—  — . -  OS kor.
.  ru n ti  élt. kölrény ' . . .  
M sélnglerelel 98 kor. 76 OU, 

jéxtU tjlr. (ápr.)97 kor. 25011. 
i elaf bba. kőlr. 99 kor. 90 OU. 
«  étyfoe kOtr. kor. 10 fiU. 
In le lb a ffe o e  kotr. 95 kor.

<. auraira JIIL
190.0 <0,742
- ■ '

61

22.135,413 69
5.810̂ 89 »

1.061,985 Ol
HBSCBtiEI

t e h e r .

OUUrtalék . . . . . . . . . . . . . . . .

leroora a  rlatonlblstoaitéal dlJtarUlékot . , . 

BUtoaaági alap

KltaiiMltéai tőkék n y erem én y e.................................

roggdtwn lerd  kérők ée dUvUiutérltéeek tartaléké 

Függőben lerd  klhésaaltAei t6kék tartélék* . . .  

TdIMéli oeoportok u la lé f ü  .  .  .  .  t a t a

BiCre flaetatt dijeb .  .. .  ,  ................................

Fel nem ra tt  nyeremények U O K érrt) . . .  .

Kieoreett Uatoettiaok Vrtaléka . . . . . . . .

TUiontblstoelté Intésetek ée mlM k kffretoléeet ,  

1909. é r t  nyereeég .  .  .  7 . . . . . . . . .
■ Bt âprat, 1909.; december hő 31-éo.

AB P r í^ é ki*”^ Vyik!ialó ü'tigtüond, Ormody Vliihoa Bnénde K4r«l» érát Moh*
............  ............. a -

MOrOBi i ü:;.
.  162.K6/185 kor 53 nb 

, 3.711,341 .  92 ül. U8.8.',523 Cl

92 ,3 2 07

752,:m ■8

740,7:3 12

01

m u o ■«

98^91 10

- ' 99 i ao

0 i  a e a a a .  1

166,614 81

a a a a  a a • 1 • 1.865.W1 -T9i

■Abyrrkkrl \»lj*air»nw,
_kdnyreele f

■'•meemfna AdOtf) O t f f l i  
kétiuitaiOkHii és MOH «or«»t(
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